apicem de lege cadere. Quomodo enim decideret,
cum magis a Christo corrigeretur?

VERS. 19-22 « Homo quidam erat dives, qui in-
duebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie
splendide. Erat autem quidam mendicis nomine
Lazarus, qui jacebat ad januam ejus ulcerosus,
cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa
divitis. Sed et canes veniebant, ac lingebant ulcera
ejus. Accidit autem ut moreretur mendicis, et de-
portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus
est autem et dives, ac sepultus est. » Bene sequuntur
hæc ad superiora. Quia enim prius docuerat ut nos
recte circa divitias gereremus, merito conjungit et
hanc parabolam in eandem ferentem sententiam per
exemplum divitis. Parabola enim est hæc, et non,
ut quidam opinati sunt, historia. Nondum enim se-
parata erant justis bona, et peccatoribus contraria :
sed figuravit sermonem Dominus, ut immisericordes
doceat qualia eis eventura sint, et iterum doceat
eos qui affliguntur, quam bene habituri sint pro his
quæ hic sustinent. Divitem igitur hoc loco absque
nomine in parabola assumpsit, utpote qui neque
dignus sit qui a Deo nominetur, sicut et per pro-
phetam dicit : Non memor ero nominum illorum per
labia mea. Nomen autem pauperis memorat. Justo-
rum enim nomina in libro vitæ scripta sunt. Fert
enim Hebræorum traditio, Lazarum quemdam per
illud tempus extrema inopia et infirmitate laborasse,
cujus mentionem fecerit Dominus in parabola hac,
utpote noti et manifesti. Dives igitur omnino disso-
lutus erat : nam purpura et bysso induebatur, præ-
terea omnibus aliis deliciis vacabat. Epulabatur,
inquit, et non nunc quidem, postea vero non, sed
418 quotidie : et non mediocriter, sed splendide,
hoc est sumptuose et prodigaliter. Lazarus vero
pauper erat et infirmus graviter : ulcerosus enim,
inquit, erat. Egrotant alti, sed ulceribus carent :
hic autem graviore malo affligebatur, et ad vesti-
bulum divitis jacebat : ecce alius dolor, videre alios
in deliciis, se vero fame premi. Desiderabat enim
satiari, non sumptuosis ferculis, sed de micis ejus,
et illis quibus satiebantur canes. Insuper destitutus
erat omni cura, et canes lingebant ulcera ejus, cum
nemo esset qui ab illo istos abigeret. Num igitur
Lazarus in tantis malis blasphemabat? num con-
viciabatur? num incessabat luxum divitis? num in-
humanitatem condemnabat? num providentiam Dei
reprehendebat? Nihil horum : sed fortis erat, et
magnæ philosophiæ. Unde manifestum? propterea
quod angeli ipsum [mortuum] susceperint. Nam si
obmurmurator fuisset et blasphemus, neutiquam
tantum honorem fuisset consecutus, et angelorum
comitatu stipatus. Mortuus est autem et dives, ac
sepultus est. Nam profecto etiam cum viveret, se-
pulta erat ejus anima, carnem quasi sepulcrum
circumferens. Et ideo cum moreretur, non ab an-
gelis assumptus est, sed in infernum deductus. Nam

qui nihil sublime nihilque celeste cognovit unquam, in infimo loco dignus. Dicendo enim quod sepultus sit, insinuat obiter Dominus quod et anima ejus locum infimum et caliginosum sortita fuerit.

ἀπάγεται, ἀλλ' εἰς τὸν ἕδην κατὰγεται. Ὁ γὰρ μηδὲν ὕψηλὸν φρονήσας ποτὶ μὴδ' οὐράνιον, τοῦ κατωτάτου τόπου δεῖος, τῷ γοῦν εἶπειν, ὅτι ἐτάφη, τοῦτο παρηνίξατο ὁ Κύριος, ὅτι καὶ ἡ ψυχὴ αὐτοῦ τὸν κατωτάτω τόπον καὶ ζοφώδη εἶλαεν.

Vras. 23-26. « Atque in tartaro sublati oculis, cum esset in tormentis, videt Abraham eminus, et Lazarum in sinu ejus : et ipse clamans dixit : Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ac refigoret linguam meam, quia crucior in flamma hac. Dixit autem Abraham : Fili, recordare quod receperis bona tua in vita tua, et Lazarus similiter mala : nunc autem hic solatio fruitur, tu vero cruciaris. Et super hæc omnia inter nos et vos hiatus ingens firmatus est, ut hi qui volent hinc transire ad vos non possint, neque inde transcendere ad nos. » Quemadmodum Dominus ejectum Adam e regione paradisi collocavit, ut continuo aspectans, clarius sentiret a quantis bonis excidisset : sic et illum condemnavit in conspectu Lazari, ut videns illum in qualibus esset, sentiret unde per inhumanitatem excidisset. Et propterea non apud alium quemdam justum, sed in sinu Abraham vidit Lazarum, quoniam hospitalis fuerat Abraham. Ut igitur reprehenderetur illius inhospitalitas, propterea illum apud Abraham videt : ille etiam eos qui præteribant, in domum suam trahabat, hic autem **419** etiam intra domum jacentes despiciebat. At cur non vertit sermonem ad Lazarum, sed ad Abraham? Confundebatur fortassis, existimans forsitan Lazarum vindictæ avidum, et ex suis causis judicabat illum. Si enim ego tanta felicitate fruens contempserim illum tantis malis coangustatum, et neque micas ei communicavi : multo magis ipse contemptus vindicabit, et non annuet ut mihi beneficium concedatur. Propterea ad Abraham facit sermonem. Putabat enim ignorare patriarcham quæ contigissent. Quid igitur ille? Non dixit : Inhumane et crudelis, non erubescis? misericordiæ nunc recordaris? sed quomodo? Fili. Vide compatentem et sanctum. Dicit enim et sapiens quidam, Animam humiliatam ne turbaveris. Et propterea etiam ipse dicit, Fili, insinuans per hoc eatenus sibi licere, quatenus tam benigne alloquitur, sed ulterius nihil licere ei. Quod possum, hoc tibi communico, compatentem scilicet vocem. At hinc illuc transire non est nostrum : conclusa enim sunt omnia. Et tu quidem recepisti bona tua, ille autem mala. Et quare non dixit, Accepisti, sed, Recepisti? Recipere enim de his dicere solemus qui suscipiunt quod eis debebatur. Discimus igitur quod licet quidam facinorosi sint et in extremam pervenerint malitiam, nonnunquam tamen unum quoddam vel duo bona opera faciunt : unde et ipsi habentes bona quedam, quæ in presentis vitæ prosperitate capiunt, recipere dicuntur. Similiter autem et Laza-